prestação de contas relativa à campanha para a Eleição 2024, em cujo dispositivo 

se lê: 

Posto isto, e com base no art. 74, III da Resolução TSE 23.607/19, julgo 
DESAPROVADAS as contas de JÚLIO CÉSAR DE SOUZA MARTINS, 
relativas às Eleições Municipais de 2024. 

Determino o recolhimento do montante de R$ 1.158,82 (um mil, cento 
e cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos), importância 

considerada como irregular, a ser destinada ao Tesouro Nacional por 
meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), no prazo de 5 (cinco) 
dias após o trânsito em julgado, sob pena de remessa dos autos à

[...]

reais), R$ 61,40 (sessenta e um reais e quarenta centavos), R$ 92,10 
(noventa e dois reais e dez centavos), R$ 100,00 (cem reais), R$ 50,00 
(cinquenta reais), R$ 92,50 (noventa e dois reais e cinquenta centavos), 
R$ 100,00 (cem reais), R$ 100,00 (cem reais), R$ 100,00 (cem reais), R$ 
50,00 (cinquenta reais), R$ 128,80 (cento e vinte e oito reais e oitenta 
centavos) e R$ 100,00 (cem reais), correspondendo a um montante de 
R$ 1.158,82 (um mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta e dois 
centavos). 

As referidas omissões, nos termos do Art. 14 da Resolução TSE n. 
23.607/2019, são consideradas falhas graves, pois os recursos utilizados 
para pagamento destas despesas não transitaram pela conta bancária 
informada pelo candidato à Justiça Eleitoral. 

Dessa forma, o montante de R$ 1.158,82 (um mil, cento e cinquenta e 
oito reais e oitenta e dois centavos) é considerado Recurso de Origem 
Não Identificada (RONI), consoante previsão do Art. 32, §1º, VI, da 
Resolução TSE n. 23.607/2019, e, conforme o “caput” do referido artigo, 

deve ser recolhido ao Tesouro Nacional.